
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Comissão Permanente de Credenciamento.................................... 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 10 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 10 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 11 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1217/GAP/23. Altera a Portaria 980/23 (DOQ 124) - Publica-se a 7ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, 
conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2022-2024, revogada todas às disposições em contrário. 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
TITULAR: Carlos Alberto da Silva Ferreira 
SUPLENTE: Carine de Oliveira Avelar Anastácio 
2-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TITULAR: Viviane de Carvalho 
SUPLENTE: Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes 
3-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
TITULAR: Daiana de Mello Terra 
SUPLENTE: Priscila La Marca Pedrosa 
4-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG 
TITULAR: Tarcísio Moura de Souza 
SUPLENTE: Zózimo Pereira da Fonseca 
 
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Produtores Agrícolas de Vista Alegre 
TITULAR: Claudino Nicolau Alves 
SUPLENTE: Luzia Nascimento de Morais 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
TITULAR: Fabiana Teixeira Barbosa 
SUPLENTE: Maria José de Araújo Fernandes  
3- Rotary Club de Queimados  
TITULAR: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
SUPLENTE:  Luiz Fernando Fraga dos Santos 
4- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE Queimados 
TITULAR: Alice Alves dos Santos Figueira  
SUPLENTE: Flávia Cristina dos Santos Figueira 
5- Pedala Queimados   
TITULAR: Carlos Leandro de Oliveira   
SUPLENTE: Ana Luiza da Silva Carvalho 
6- Pastoral da Criança 
TITULAR: Rosana Kengen Vasconcelos Viana  
SUPLENTE: Susana de Paula Nascimento Ferrreira  
7- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade - ALED 
TITULAR: Aline Ramos Rocha  
SUPLENTE: Marcia Rodrigues Augusto 
8- Creche Iracema Garcia - Creche Estrela Vermelha 
TITULAR: Ivan Vicente Lemos  
SUPLENTE: Claudinéa Alves da Cruz 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1218/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
SANDRO RODRIGUES DE MATTOS, Matrícula n° 5938/21, Médico Ginecologista – SEMUS, referente ao período: 01/09/2023 à 
30/09/2023, fixando o novo período para: 02/10/2023 à 31/10/2023. 

 

PORTARIA Nº 1219/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor              
LEANDRO GONÇALVES LESSA, Matrícula n° 14640/01, Coordenador de Conservação e Serviços Públicos de Área – 
SEMCONSESP, referente ao período: SETEMBRO/2023, fixando o novo período para: JANEIRO/2024. 

 
PORTARIA Nº 1220/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 
WAGNER SOUZA VIANA JUNIOR, Matrícula n° 12500/01, AGENTE ADMINISTRATIVO – PGM, referente ao período: 
SETEMBRO/2023. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,      
                     

 RESOLVE: 

ATO SEMAD Nº 66/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
GISELLE DE SOUZA MARIA, matrícula nº 11754/01, Professor II - SEMED, no período: 21/11/2023 a 20/12/2023 em virtude de 
licença prêmio, através do processo 4118/2019/05. 

Abner Peclat Barboza 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1179/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ALTER RODRIGUES 
ELVAS CORDEIRO, Professor I, matrícula 11732/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 11/08/2023 a 09/09/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 06/09/2023. Processo 
Nº4028/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1180/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA GLORIA DE 
MOURA VIEIRA, Agente Administrativo, matrícula 2881/91, CGM, por 30 (trinta) dias a contar de 15/08/2023 a 13/09/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4211/2023/17. 
 
PORTARIA Nº 1181/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
JACQUELINE LIMA BARCIA, Professor I, matrícula 11553/01, SEMED, por 23 (vinte e tres) dias a contar de 08/08/2023 a 
30/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº3980/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1182/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor RAPHAELA SOUZA 
DE LIMA, Chefe de Divisão Administrativa do Cemitério, matrícula 10739/02, SEMCONSESP, por 30 (trinta) dias a contar de 
28/08/2023 a 26/09/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo Nº1536/2023/20. 
 
PORTARIA Nº 1183/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA ao servidor 
CINTIA RODRIGUES DA SILVA, Professor II, matrícula 5866/11 e 2016/81, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 14/08/2023 a 
12/09/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 
12/09/2023. Processo Nº4082/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1184/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
ROSILENE PEREIRA DA SILVA, Agente administrativo, matrícula 3916/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 28/08/2023 a 
26/09/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº3705/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1185/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ALBERTO PEREIRA 
DIOGO, Coordenador de contratos e convênios, matrícula 6684/21, SEMAS, por 90 (noventa) dias a contar de 09/08/2023 a 
06/11/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 
06/11/2023. Processo Nº4267/2023/03. 
 
PORTARIA Nº 1186/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EUZIRES PEREIRA 
NEVES FILHO, Auxiliar de serviços gerais, matrícula 4045/21, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 29/08/2023 a 
27/10/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 
27/10/2023. Processo Nº3382/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1187/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOSÉ RICARDO 
MONTEIRO LANDEIRA, Professor I , matrícula 1979/81, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 18/08/2023 a 16/10/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 16/10/2023. 
Processo Nº3249/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1188/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora VERONICA KRAUSSE RODRIGUES, 
Professor II, matrícula 7627/91, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 17/08/2023 a 14/12/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 14/12/2023. Processo Nº4160/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1189/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor CRISLAINE CRISTINA 
DA CUNHA SILVA, Coordenação de marcação de consulta , matrícula 14825/01, SEMUS, por 05 (cinco) dias a contar de 
18/08/2023 a 22/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo Nº4157/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 1190/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora MICHELLE ROZA 
FEDERICO, Psicólogo, matrícula 12258/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 20/08/2023 a 18/09/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 18/09/2023. Processo 
Nº2016/2023/06. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 1191/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ALINE DE SOUZA 
AMARAL LEITE, Professor II, matrícula 15215/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 03/08/2023 a 01/09/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3975/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1192/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora PATRICIA 
MAGALHÃES LIMA, Professor II, matrícula 15333/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 22/05/2023 a 28/05/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº2656/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1193/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANDREA CRISTINA 
DA SILVA VELOSO DE SOUSA, Enfermeiro, matrícula 3458/41, SEMUS, por 03 (três) dias a contar de 04/08/2023 a 06/08/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3386/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 1194/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora ALINE BRITO 
MACHADO, Coordenador de Captação de Recursos, matrícula 14707/01, SEPEC, por 30 (trinta) dias a contar de 28/08/2023 a 
26/09/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº1438/2023/01. 
 
PORTARIA Nº 1195/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora DAINA DANTAS SILVA DE JESUS, 
Presidente da JARI, matrícula 15253/01, SEMUTTRAN, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 01/09/2023 a 29/12/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 29/12/2023. Processo 
Nº4039/2023/11. 
 
PORTARIA Nº 1196/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CLÁUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THE, Professor II, matrícula 14837/01, SEMED, por 20 (vinte) dias a contar de 09/08/2023 a 28/08/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4117/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1197/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DE FÁTIMA 
RIBEIRO COELHO, Professor II, matrícula 4606/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 09/08/2023 a 07/09/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 06/09/2023. Processo 
Nº4087/2023/05 . 
 
PORTARIA Nº 1198/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
LUCIMAR RAMOS DOS SANTOS, Técnico de higiene dental, matrícula 2394/91, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 
17/08/2023 a 15/09/2023 , com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia 
médica em 15/09/2023. Processo Nº4165/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 1199/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSANGELA 
PEREIRA DA SILVA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3871/71, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 
25/07/2023 a 22/10/2023, com base no parecer dos Médicos Peritos. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. Processo Nº3908/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1200/SEMAD/2023. CONCEDER READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO a servidora ALTIVA SANTOS DE MELLO 
LARANJEIRA, Professor I, matrícula 1566/01, SEMED, por 03 (tres) anos a contar de 19/08/2023 a 17/08/2026, com base no 
parecer dos Médicos Peritos. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho sem restrições. Processo 
Nº0844/2022/05. 
 
PORTARIA Nº 1201/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GEYCE DOS SANTOS 
BRANDÃO, Chefe de Divisão de RH, matrícula 14091/02, SEMUCTUR, por 10 (dez) dias a contar de 08/08/2023 a 17/08/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4108/2023/21. 
 
PORTARIA Nº 1202/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ALEXANDRE DORIA 
RAMIREZ, Vigia, matrícula 2458/91, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 08/08/2023 a 17/08/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Após esse período o   requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3894/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1203/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LILIAN CRISTINE 
LIMA DO DESTERRO FERREIRA, Secretário escolar, matrícula 11308/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 10/08/2023 a 
08/09/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº4080/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1204/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GABRIELA 
AGOSTINHO FERRAZ BERTOLO, Professor II, matrícula 5767/31, SEMED, por 01 (um) dias a contar de 25/08/2023 a 
25/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº0768/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1205/SEMAD/2023. CONCEDER ALTA PERICIAL ao servidor VINICIUS DE SOUZA HABIB, Professor I, matrícula 
15179/01, SEMED, a contar de 23/06/2023, com base no parecer do Médico Perito. A partir desse período o  requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo Nº3916/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1206/SEMAD/2023. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA ao servidor PHILIPPE FERNANDES 
SANTOS DA INVENÇÃO, Agente Administrativo, matrícula 12239/01, SEMAS, por 05 (cinco) anos a contar de 24/08/2023 a 
21/08/2028, com base no parecer dos Médicos Peritos. Após esse período o servidor deverá realizar agendamento da 
reavaliação. Processo Nº3580/2023/09. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

PORTARIA Nº 1207/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSIMAR 
RODRIGUES DO CARMO GOMES, Cuidador de Residência Terapeutica, matrícula 12870/01, SEMUS, por 180 (cento e oitenta) 
dias a contar de 25/08/2023 a 20/02/2024, com base no parecer dos Médicos Peritos. Após esse período a requerente deverá 
retornar a Junta Médica em 22/02/2024. Processo Nº4767/2022/06. 
 

ABNER PECLAT BARBOSA 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração) 
Matrícula 15.260/01 

 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 

 
PORTARIA Nº1208/SEMAD/2023. MARIA CRISTINA FERREIRA FERNANDES DA COSTA, ASG, SEMUS, matrícula 4457/11, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/09/2023 à 30/09/2023,  referente ao período aquisitivo de 19/11/2009 à 18/11/2014 de acordo com 
o processo nº2610/2022/06. 

 
PORTARIA Nº1209/SEMAD/2023. MARCELLE REGINA MONTEIRO AGUIAR, Cuidador de Aluno PNE, SEMED, matrícula 
12753/01, 03 (três) mês(s) a contar de 06/09/2023 à 04/12/2023,  referente ao período aquisitivo de 28/04/2016 à 27/04/2021 de 
acordo com o processo nº3967/2023/05. 

ABNER PECLAT BARBOSA 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração) 
Matrícula 15.260/01 

 

Processo nº 0378/2023/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls 192/202 e da Controladoria Geral do 
Município às fls. 127. HOMOLOGO o procedimento referente a Contratação de empresa especializada para ministrar curso e-
Social com prática no website do e-Social. Escrituração Pública Digital da folha de pagamento conforme estabelece o manual 
simplificado S-10 até 10/2022 e Conceitos Básicos sobre EFDREINF/DCTFWEB/GFIP 8.4. e ADJUDICO o objeto consignado à 
empresa PRIORI TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO LTDA-EPP, CNPJ Nº 21.000.322/0001-00 no valor R$ 26.500,00 
(vinte e seis mil e quinhentos reais), para atender a Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

Secretário Municipal de Administração 

(Respondendo) 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 
Processo: 2798/2023/04. De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, as fls.256/264 e da Controladoria 
Geral do Município as fls. 231/236, em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da Lei, 
a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 06 (Seis) meses, com início em 25/05/2023 e término em 24/11/2023 e a 
RERRATIFICAÇÃO com o valor de R$ 452.074,22 (Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil, Setenta e Quatro Reais e Vinte e 
Dois Centavos), com a empresa DEZOITO DEZOITO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA  - CNPJ 07.698.498/0001-57, para 
construção de uma área recreativa, de lazer e convivência em atendimentos aos empreendimentos Eldorado I, II e III no município 
de Queimados – RJ, conforme termo e anexos presentes no edital de Tomada de Preços nº 08/2022. Com fulcro no §1º, inciso I, II 
e IV do artigo 57, e artigo 65, inciso I, “a” e “b” e §1º, todos da Lei 8666/93.  
  

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matricula 14197/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

Processo nº 3865/2023/05. Com base no Decreto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, às fls. 95/101, bem como no parecer da Controladoria Geral do Município de fls. 
112/114, e da Declaração do Ordenador de Despesa às fls. 86/87, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do Artigo 75, Inciso 
II, da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 2892, de 09 de março de 2023. AUTORIZO a Contratação de empresa especializada 
para locação, com montagem e desmontagem, de 60 (sessenta) EXPOSITORES EM OCTANORM, medindo 3,00X3,00 mt, com 
testeira medindo 1,00x0,50 mt, com forração em carpete cinza, tendo 1 (um) ponto de tomada elétrica, com altura mínima de 2,20 
mt cada estande, para a realização da I Feira Literária de Queimados – FLIQ, que acontecerá nos dias 30 e 31 de agosto de 
2023, conforme especificação contida na Planilha apresentada no item 3.2 do presente Termo de Referência, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 53.400,00 (cinquenta e três mil e 
quatrocentos reais) e ADJUDICO o objeto consignado à Empresa HALLAISS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 
51.580.281/0001-30. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

(PUBLICADO NO DOQ Nº 162, DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2023, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos da Comissão Permanente de Credenciamento 
 

Conforme item 13.8 do Edital de Chamamento Público SEMUS Nº 001/2023, e após análise da documentação 
apresentada pelos interessados, a Comissão Permanente de Credenciamento – CPC divulga, em lista preliminar, nome de 
empresa apta a credenciar com o Município de Queimados para prestação de serviços complementares ao SUS, a saber:  

  
HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO LTDA, CNPJ nº 00.830.507/0001-72. 

ANEXO - II-B; TERMO DE REFERÊNCIA: Contratação de prestadores de serviços credenciados ao SUS em                            SERVIÇOS 
ASSISTENCIAIS MÉDICO HOSPITALARES EM MÉDIA COMPLEXIDADE E/OU ALTA COMPLEXIDADE PEDIATRICA. 
 
 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL 

 

Código Procedimento 
Vle Uni 

Qtde 
estimada 

Vlr Estimado Ano 

0202010473 DOSAGEM DE GLICOSE  R$      1,85  140056  R$     259.103,60  

0202010694 DOSAGEM DE UREIA  R$      1,85  42440  R$       78.514,00  

0202020380 HEMOGRAMA COMPLETO  R$      4,11  44154  R$     181.472,94  

0202050017 
ANALISE DE CARACTERES FISICOS, ELEMENTOS E 

SEDIMENTO DA URIN 
 R$      3,70  43156  R$     159.677,20  

0202010180 DOSAGEM DE AMILIASE  R$      2,25  980  R$         2.205,00  

0202010201 DOSAGEM DE BILIBURRINA E TOTAL DE FRAÇÕES  R$      2,01  825  R$         1.658,25  

0202010279 DOSAGEM DE COLESTOROL HDL  R$      3,51  345  R$         1.210,95  

0202010287 DOSAGEM DE COLESTOROL LDL  R$      3,51  345  R$         1.210,95  

0202010295 DOSAGEM DE COLESTOROL TOTAL  R$      1,85  345  R$            638,25  

0202010317 DOSAGEM DE CREATININA  R$      1,85  48270  R$       89.299,50  

0202010422 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA  R$      2,01  244  R$            490,44  

0202010619 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS  R$      1,40  270  R$            378,00  

0202010627 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRAÇÕES  R$      1,85  270  R$            499,50  

0202010678 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS  R$      3,51  345  R$         1.210,95  

0202010643 
DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICOOXALACETIA 

(TGO) 
 R$      2,01  374  R$            751,74  

0202010651 
DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTAMICOPIRUVICA 

(TGP) 
 R$      2,01  374  R$            751,74  

0202030202 DOSAGEM DE PROTEINA C REATIVA  R$      2,83  1069  R$         3.025,27  

0202020509 PROVA DO LAÇO  R$      2,73  1069  R$         2.918,37  

0202030644 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO E DO 

VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBE) 
 R$    18,55  32  R$            593,60  

0202030806 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO E DO 

VIRUS DA HEPATITE A (HAV-IGG) 
 R$    18,55  32  R$            593,60  

0202030911 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O VIRUS DA 

HEPATITE A (HAV-IGG) 
 R$    18,55  32  R$            593,60  

0202120082 PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D FRACO)  R$      1,37  34  R$              46,58  

0202010120 DOSAGEM DE ACIDO URICO  R$      1,85  877  R$         1.622,45  

0204010080 RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL)  R$      7,52  7231  R$       54.377,12  

0204010144 
RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE (FN + MN + LATERAL + 

HIRTZ) 
 R$      7,32  7856  R$       57.505,92  

0204030170 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA)  R$      6,88  15890  R$     109.323,20  

0204040094 RADIOGRAFIA DE MAO  R$      6,30  12240  R$       77.112,00  

0204050138 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP)  R$      7,17  8500  R$       60.945,00  

0204060150 RADIOGRAFIA DE PÉ/DEDOS DE PÉ  R$      6,78  90  R$            610,20  

0204060168 RADIOGRAFIA DA PERNA R$ 8,94 29 R$ 259,26 

0204040051 RADIOGRAFIA DE BRAÇO  R$ 7,77 35 R$ 271,95 

0301060029 
ATENDIMENTO DE URGENCIA C/ OBSERVACAO ATE 24 

HORAS EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
 R$    12,47  18819  R$     234.672,93  

0301060096 
ATENDIMENTO MEDICO EM UNIDADE DE PRONTO 

ATENDI MENTO 
 R$    11,00  78948  R$     868.428,00  

0301100012 
ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS NA ATENCAO 

ESPECIALIZADA. 
 R$      0,63  76642  R$       48.284,46  

0301010072 CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA  R$    10,00  124548  R$  1.245.480,00  

0301010048 
CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA 

ATENÇÃO ESPECILALIZADA (EXCETO MÉDICO) 
 R$      6,30  5470  R$       34.461,00  

0301040052 
ATENDIMENTO MULTIRIFISSIONAL PARA ATENÇÃO AS 

PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA SEXUAL 
 R$  100,00  60  R$         6.000,00  

0301060100 ATENDIMENTO COM IMOBLIZAÇÃO PROVISÓRIA  R$    13,00  18625  R$     242.125,00  

0303090073 
REVISÃO C/ TROCA DE APARELHO GESSADO EM MEBRO 

INFERIOR 
 R$    25,31  1120  R$       28.347,20  

0303090090 
REVISÃO C/ TROCA DE APARELHO GESSADO EM MEBRO 

SUPERIOR 
 R$    22,21  1120  R$       24.875,20  

0303090154 
TRATAMENTOO CONSERVADOR DE FRATURA DE 

PUNHO COM LUVA GESSADA 
 R$    40,68  3228  R$     131.315,04  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

0303090162 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA DE OSSO 

METACARPIO 
 R$    17,85  1476  R$       26.346,60  

0303090200 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA DE OSSO 

INFERIOR COM IMOBLIZAÇÃO 
 R$    41,93  840  R$       35.221,20  

0303090219 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO DA COLUNA 

CERVICAL COM IMOBILIZAÇÃO 
 R$    47,58  13800  R$     656.604,00  

0303090227 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA EM 

MEMBRO SUPERIOR COM IMOBILIZAÇÃO 
 R$    41,63  13800  R$     574.494,00  

0303090251 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO DE COLUNA 

TORACO LOMBO SACRA COM IMOBILIZAÇÃO 
 R$    47,58  3228  R$     153.588,24  

0303090286 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESÃO LIGAMENTAR 

EM MEMBRO COM IMOBIIZAÇÃO 
 R$    35,20  4560  R$     160.512,00  

0408010134 
REDUÇÃO INCRUENTA DE LUXAÇÃO OU FRATURA / 

LUXAÇÃO ESCAPULO-UMERAL 
 R$    41,10  4620  R$     189.882,00  

0408020202 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA DOS 

OSSOS DO ANTEBRAÇO 
 R$    37,88  360  R$       13.636,80  

0408020229 REDUÇÃO INCRUENTA DE LUXAÇÃO DO COTOVELO  R$    37,50  1080  R$       40.500,00  

0408050217 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA / LUXAÇÃO- 

FRATURA -LUXAÇÃO DO TORNOZELO 
 R$    35,20  1320  R$       46.464,00  

0408050225 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA / LESAO 
FISARIA DISTAL DA TIBIA C /OU S/ FRATURA DA FIBULA 

 R$    44,69  300  R$       13.407,00  

0408050241 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA DOS OSSOS DO 

TARSO 
 R$    35,20  720  R$       25.344,00  

0408050268 
REDUÇÃOINCRUENTA DE LUXAÇÃO / FRATURA-

LUXAÇÃO DO JOELHO 
 R$    42,59  4080  R$     173.767,20  

0302040013 
ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO EM PACIENTE COM 

TRANSTORNO RESPIRATÓRIO COM COMPLICAÇÕES 
SISTÊMICAS 

 R$      6,35  1800  R$       11.430,00  

0302050027 
ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO NAS ALTERAÇÕES 

MOTORAS 
 R$      4,67  1800  R$         8.406,00  

0211080055 
ESPIROMETRIA OU PROVA DE FUNÇÃO PULMONAR 

COMPLETA COM BRONCODILATADOR 
 R$      6,36  6600  R$       41.976,00  

0205020046 ULTRASSONOGRAFIA DO ABDOMEN TOTAL  R$        37,95  960  R$             36.432,00  

0205020062 ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO   R$        24,20  960  R$             23.232,00  

0205020135 ULTRASSONOGRAFIA DE TORAX (EXTRACARDIACA)  R$        24,20  960  R$             23.232,00  

020502127 ULTRASSONOGRAFIA DE TIREIOIDE  R$        24,20  960  R$             23.232,00  

0205020054 ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINARIO  R$        24,20  960  R$             23.232,00  

0205020070 ULTRASSONOGRAFIA DA BOLSA ESCROTAL  R$        24,20  960  R$             23.232,00  

0211020036 
ELETROCARDIOGRAMA 

 
R$           5,15  

1200 
 

R$                6.180,00  

  Total      R$     6.343.211,00  

 
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR 

 

Código Procedimento  Vlr Unitário  
Qtde 

est ano 
 Valor Estimado ano  

0301060010 
DIAGNOSTICO E/OU ATENDIMENTO DE URGENCIA 

EM CLINICA PEDIATRICA 
 

R$            47,27  3489  R$                  164.925,03  

0303010010 TRATAMENTO DE DENGUE CLÁSSICA  R$         287,76  119  R$                     34.243,44  

0303010037 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENÇAS BACTERIANAS  R$         865,91  2801  R$             2.425.413,91  

0303010045 
TRATAMENTO DE DOENÇAS BACTERIANAS 

ZOONÓTICAS  R$         339,93  1749  R$                  594.537,57  

0303010061 
TRATAMENTO DE DOENÇAS INFECCIOSAS E 

INTESTINAIS  R$         324,90  701  R$                  227.754,90  

0303010134 
TRATAMENTO DE INFECÇÕES VIRAIS 

CARACTERIZADAS POR LESÕES DE PELE 
EMUCOSAS (B00 A B09) 

 R$         174,42  32 
 

R$                        5.581,44  

0303010142 
TRATAMENTO DE INFECÇÕES VIRAIS DO SISTEMA 

NERVOSO CENTRAL  R$         653,05  32  R$                     20.897,60  

0303010169 TRATAMENTO DE MICOSES (B35 A B49)  R$         465,31  140  R$                     65.143,40  

0303010215 TRATAMENTO DE TUBERCULOSE (A15 a A19) 
 

R$            82,46  32 
 

R$                        2.638,72  

0303030020 TRATAMENTO DE DESNUTRICAO  R$         446,78  32  R$                     14.296,96  

0303030038 TRATAMENTO DE DIABETES MELLITUS 
 R$         360,80  18 

 
R$                        6.494,40  

0303030046 TRATAMENTO DE DISTURBIOS METABOLICOS  R$         139,42  159  R$                     22.167,78  

0303030054 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS DA GLANDULA  R$         192,21  32  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

TIREOIDE R$                        6.150,72  

0303040165 
TRATAMENTO DE CRISES EPILETICAS NAO 

CONTROLADAS  R$         112,83  61 
 

R$                        6.882,63  

0303070064 
TRATAMENTO DE DOENCAS DO ESOFAGO 

ESTOMAGO E DUODENO  R$         186,06  32 
 

R$                        5.953,92  

0303070110 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO INTESTINO 
 R$         193,66  32 

 
R$                        6.197,12  

0303090316 
TRATAMENTO DAS POLIARTROPATIAS 

INFLAMATORIAS  R$         190,70  32 
 

R$                        6.102,40  

0303140046 
TRATAMENTO DAS DOENCAS CRONICAS DAS VIAS 

AEREAS INFERIORES  R$         479,19  404  R$                  193.592,76  

0303140070 
TRATAMENTO DE DOENCA DO OUVIDO EXTERNO 

MEDIO E DA MASTOIDE  R$         147,71  33 
 

R$                        4.874,43  

0303140100 
TRATAMENTO DE INFECCOES AGUDAS DAS VIAS 

AEREAS SUPERIORES  R$         177,07  489  R$                     86.587,23  

0303140127 
TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DAS VIAS 

AEREAS SUPERIORES  R$         185,83  33 
 

R$                        6.132,39  

0303140135 
TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO 

RESPIRATORIO  R$         480,87  33  R$                     15.868,71  

0303140143 
TRATAMENTO DE OUTRAS INFECCOES AGUDAS DAS 

VIAS AEREAS INFERIORES  R$         187,13  32 
 

R$                        5.988,16  

0303140151 
TRATAMENTO DE PNEUMONIAS OU INFLUENZA 

(GRIPE)  R$         582,42  67  R$                     39.022,14  

0303150025 TRATAMENTO DE DOENCAS GLOMERULARES  R$         331,54  168  R$                     55.698,72  

0303150050 
TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO 

URINARIO  R$         218,68  782  R$                  171.007,76  

0305020013 
TRATAMENTO DA PIELONEFRITE 

 R$         204,50  30 
 

R$                        6.135,00  

  Total      R$             4.200.289,24  

 
LEITO DE RETAGUARDA 

 

Serviço  Vlr unitário Leito Mês  Qtde estimada Leitos Ano  Valor estimado Total Ano  

Disponibilização de Leito de Retaguarda  R$  6.894,44  252  R$        1.737.398,88  

 
 

Altamiro do Nascimento Costa 
 Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento  

Subsecretário Adjunto de gestão Estratégica e Contas Médicas.  
Matrícula 12.247/01 

________________________________________________________________ 
 

Conforme item 13.8 do Edital de Chamamento Público SEMUS Nº 001/2023, e após análise da documentação 
apresentada pelos interessados, a Comissão Permanente de Credenciamento – CPC divulga, em lista preliminar, nome de 
empresa apta a credenciar com o Município de Queimados para prestação de serviços complementares ao SUS, a saber:  

 
INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, CNPJ nº 08.407.606/0001-58. 

ANEXO - II-A; TERMO DE REFERÊNCIA: Contratação de prestadores de serviços credenciados ao SUS em serviços de 
Terapia Renal Substitutiva – TRS. 

 

PROCEDIMENTOS A SEREM CONTRATADOS (Período de 12 meses) 

Item 
Cód.Tabela 

SUS 
Procedimento Quant Valor Unit. Valor Total 

1 0202010210 DOSAGEM DE CALCIO 2.559 R$ 1,85 R$ 4.734,15 

2 0202010279 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 265 R$ 3,51 R$ 930,15 

3 0202010287 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL 265 R$ 3,51 R$ 930,15 

4 0202010295 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL 276 R$ 1,85 R$ 510,60 

5 0202010317 DOSAGEM DE CREATININA 2.400 R$ 1,85 R$ 4.440,00 

6 0202010384 DOSAGEM DE FERRITINA 895 R$ 15,59 R$ 13.953,05 

7 0202010392 DOSAGEM DE FERRO SERICO 895 R$ 3,51 R$ 3.141,45 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

8 0202010422 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA 894 R$ 2,01 R$ 1.796,94 

9 0202010430 DOSAGEM DE FOSFORO 2.564 R$ 1,85 R$ 4.743,40 

10 0202010473 DOSAGEM DE GLICOSE 904 R$ 1,85 R$ 1.672,40 

11 0202010503 HEMOGLOBINA GLICOSILADA 218 R$ 7,86 R$ 1.713,48 

12 0202010600 DOSAGEM DE POTASSIO 2.559 R$ 1,85 R$ 4.734,15 

13 0202010627 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E FRACOES 895 R$ 1,85 R$ 1.655,75 

14 0202010635 DOSAGEM DE SODIO 2.557 R$ 1,85 R$ 4.730,45 

15 0202010651 
DOSAGEM DE TRANSAMINASE 

GLUTAMICOPIRUVICA (TGP) 
2.548 R$ 2,01 R$ 5.121,48 

16 0202010660 DOSAGEM DE TRANSFERRINA 898 R$ 4,12 R$ 3.699,76 

17 0202010678 DOSAGEM DE TRIGLICERIDEOS 273 R$ 3,51 R$ 958,23 

18 0202010694 DOSAGEM DE UREIA 5.084 R$ 1,85 R$ 9.405,40 

19 0202010767 DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D 477 R$ 15,24 R$ 7.269,48 

20 0202020304 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA 2.600 R$ 1,53 R$ 3.978,00 

21 0202020371 HEMATOCRITO 2.600 R$ 1,53 R$ 3.978,00 

22 0202020380 HEMOGRAMA COMPLETO 42 R$ 4,11 R$ 172,62 

23 0202030300 
PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI0HIV01 +HIV 02 

(ELISA) 
279 R$ 10,00 R$ 2.790,00 

24 0202030636 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO 

DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B 
(ANTI0HBS) 

486 R$ 18,55 R$ 9.015,30 

25 0202030679 
PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA 

HEPATITE C (ANTI0HCV) 
478 R$ 18,55 R$ 8.866,90 

26 0202030970 
PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DO 

VIRUS DA HEPATITE B (HBSAG) 
485 R$ 18,55 R$ 8.996,75 

27 0202060250 
DOSAGEM DE HORMONIO TIREOESTIMULANTE 

(TSH) 
276 R$ 8,96 R$ 2.472,96 

28 0202060276 DOSAGEM DE PARATORMONIO 902 R$ 43,13 R$ 38.903,26 

29 0202060373 DOSAGEM DE TIROXINA (T4) 284 R$ 8,76 R$ 2.487,84 

30 0202070085 DOSAGEM DE ALUMINIO 272 R$ 27,50 R$ 7.480,00 

31 0202080153 HEMOCULTURA 58 R$ 11,49 R$ 666,42 

32 0305010093 
HEMODIÁLISE (MÁXIMO 1 SESSAO POR SEMANA 0 

EXCEPECIONALIDADE) 
173 R$ 229,40 R$ 39.686,20 

33 0305010107 HEMODIÁLISE (MÁXIMO 3 SESSÕES POR SEMANA) 27.555 R$ 229,40 R$ 6.321.117,00 

34 0305010115 
HEMODIÁLISE EM PACIENTE COM SOROLOGIA 

POSITIVA PARA HIV E/OU HEPATITE B E/OU 
HEPATITE C (MÁXIMO 3 SEÇÕES) 

4.089 R$ 325,98 R$ 1.332.932,22 

35 0305010123 
HEMODIÁLISE EM PACIENTE COM SOROLOGIA 

POSITIVA PARA HIV E/OU HEPATITE B E/OU 
HEPATITE C (EXCEPCIONAL) 

11 R$ 325,98 R$ 3.585,78 

36 0418010013 
CONFECCAO DE FISTULA ARTERIO VENOSA C/ 

ENXERTIA DE POLITETRAFLUORETILENO (PTFE) 
6 R$ 1.453,85 R$ 8.723,10 

37 0418010021 
CONFECCAO DE FISTULA ARTERIO VENOSA C/ 

ENXERTIA DE POLITETRAFLUORETILENO (PTFE) 
24 R$ 685,53 R$ 16.452,72 

38 0418010030 
CONFECCAO DE FISTULA ARTERIO VENOSA P/ 

HEMODIALISE 
36 R$ 859,20 R$ 30.931,20 

39 0418010064 
IMPLANTE DE CATETER DUPLO LUMEN P/ 

HEMODIALISE 
149 R$ 115,81 R$ 17.255,69 

40 0418020019 INTERVENCAO EM FISTULA ARTERIO VENOSA 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

41 0702100021 
CATETER P/ SUBCLAVIA DUPLO LUMEN P/ 

HEMODIALISE 
155 R$ 64,76 R$ 10.037,80 

42 0702100099 DILATADOR P/ IMPLANTE DE CATETER DUPLO 134 R$ 21,59 R$ 2.893,06 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

LUMEM 

43 0702100102 
GUIA METALICO P/ INTRODUCAO DE CATETER 

DUPLO LUMEM 
155 R$ 15,41 R$ 2.388,55 

44 0301010072 
CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO 

ESPECIALOIZADA 
2.730 R$ 10,00 R$ 27.300,00 

45 0301010048 
CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL 

SUPERIOR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA (EXCETO 
MÉDICO) 

840 R$ 6,30 R$ 5.292,00 

46 0301100012 
ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS NA 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
2.730 R$ 0,63 R$ 1.719,90 

47 0202010023 
DETERMINAÇÃO DE CAPACIDADE DE FIXAÇÃO DO 

FERRO 
1.440 R$ 2,01 R$ 2.894,40 

48 0202030890 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA 

ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPATITE B 
(ANTI-HBC-IGM) 

1.440 R$ 18,55 R$ 26.712,00 

49 0202030784 
PESQUISA DE ANTICORPOS IGG E IGM CONTRA 
ANTIGENO CENTRAL DO VIRUS DA HEPATITE B 

(ANTI-HBC-TOTAL) 
1.440 R$ 18,55 R$ 26.712,00 

50 0202080080 CULTURA DE BACTERIAS PARA IDENTIFICAÇÃO 480 R$ 5,62 R$ 2.697,60 

51 0418020027 LIGADURA DE FISTULA ARTERIO-VENOSO 120 R$ 600,00 R$ 72.000,00 

52 0418020035 
RETIRADA CATETER TIPO TENCKHOFF OU 

PERMCATH 
360 R$ 400,00 R$ 144.000,00 

53 0418010048 
IMPLANTE DE CATETER DE LONGA PERMANENCIA 

P/ HEMODIALISE 
360 R$ 200,00 R$ 72.000,00 

54 0702100013 CATETER TIPO PERMCATH 240 R$ 482,34 R$ 115.761,60 

    TOTAL     R$ 8.456.241,34 

 
Altamiro do Nascimento Costa 

 Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento  
Subsecretário Adjunto de gestão Estratégica e Contas Médicas.  

Matrícula 12.247/0 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO n° 61/2023/CADEP. 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.    

    

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000369/2023 Q28589395 DEFERIDO 

E09/000363/2023 4209/2023/14 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 065/2023/JARI. 

 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000369/2023 Q28589395 INDEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari  
(Suplente) 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 046/2023. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
 
Considerando o Feriado do Dia da Independência do Brasil;  
 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação 
de sessão extraordinária;  

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 08 de setembro de 2023, em razão do feriado do Dia da Independência do Brasil.  
 
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
___________________________________________________________________ 

 
DECRETO LEGISLATIVO N° 528/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
AUTOR: MESA DIRETORA   

 
“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. 
LUIZ PAULO CUNHA SEABRA”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
 
DECRETA: 

 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Sr. LUIZ PAULO CUNHA SEABRA, conforme 
dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue a agraciada. 
 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para a entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 166 – Segunda-Feira, 04 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO N° 529/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
AUTORA: MESA DIRETORA   

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense a Ilma. Sra. 
REGINA DE OLIVEIRA RODRIGUES”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
 
DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, a Ilma. Sra. REGINA DE OLIVEIRA RODRIGUES, conforme 
dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue a agraciada. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para a entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

    ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

___________________________________________________________________ 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO N° 530/2023 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 
AUTOR: MESA DIRETORA   

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. 
MAURICIO LIMA CUNHA”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
 
DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Sr. MAURICIO LIMA CUNHA, conforme dispõe o 
Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue a agraciada. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para a entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
___________________________________________________________________ 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 109/CM/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MICHELE DOS SANTOS 
ROCHA, matrícula 1365, Auxiliar Administrativo, por 60 (sessenta) dias a contar de 21/08/2023 a 19/10/2023, com base no parecer 
da Junta Médica, no Processo Nº 2472/2023/01. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. (Processo 
CM nº. 08/040/2023) 
 
PORTARIA Nº. 110/CM/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor EDSON FERNANDES ANTÔNIO, matrícula 
639, Coordenador Legislativo, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, referente ao período aquisitivo de 2022/2023. 
(Requerimento nº. 08/054/2023) 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 

 
 
 


	ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL

